En otra dirección parece moverse Agustín cuando tiene a los pelagianos presente. Muy probablemente hacia el año 414, avanzada ya la controversia con Celestio y Pelagio, Agustín vuelve sobre el tema de la justicia perfecta del hombre. Se trata de su *De perfectione iustitiae hominis*, obra

<sup>39</sup> Id., s. 345,7. MA 1,208/13-30: *uenit enim eo tempore, quo iam mundus aetate uergente, quasi ita factus ut finiendus, abundaturus erat cladibus et calamitatibus et angustiis et molestiis. ad solacium tuum uenit, qui tunc uenit: ne deficeris in pressuris uitae pereuntis atque transeuntis, promisit alteram uitam. antequam mundus his afflictionibus et calamitatibus laboraret, missi sunt prophetae: missi sunt serui ad aegrotum istum grandem, ad genus humanum, quasi unum hominem languidum ab oriente usque ad occidentem distentum et iacentem; misit medicus potens seruos suos. uentum est ut tales accessiones uenirent aegroti huic, in quibus multum laboraturus erat. et ait medicus: multum laboraturus est iste aegrotus, ego sum necessarius. iam stultus aegrotus dicat medico: domine, laboro ex quo uenisti. stulte, non laboras de eo quia ueni, sed, quia eras laboraturus, ueni. compendio igitur, fratres, quid multa dicimus? uerbum consummans breuiavit dominus super terram [Rom 9,28]. bene uiuamus, et pro bona uita nostra bona terrae transeuntia non speremus. uilis merces est bonae uitae terrena felicitas: non tanti ualet quod hic bene uiuis, quanti ualet quod hic concupiscis, quamuis talia concupiscendo nec bene uiuis. si uis mutare uitam, muta concupiscentiam.*

con la que intenta refutar las tesis de Celestio, que se difundían a través de un escrito llamado *Definitiones*<sup>40</sup>. Agustín se ve obligado a tratar nuevamente el tema de la *impeccantia*. Recordemos, una vez más, que los pelagianos sostenían que era posible que un hombre viviese sin pecar durante el tránsito de la vida terrena y, de esto, extraían la conclusión de que no faltarían hombres que, mediante el empeño ascético, pudieran vivir la santidad en estos términos, es decir, en cuanto justicia perfecta. Agustín sintió que debía hacer nuevas matizaciones al respecto y no dudó en abordar la espinosa cuestión. Según él, sí es posible que un hombre viva sin pecar, siempre que sea con ayuda de Dios mediante el Espíritu Santo. Sin embargo, se preocupa por dejar en claro que no ha existido un hombre tal, con excepción del único Mediador, Jesucristo, en quien no se encuentra pecado alguno. Por tanto, no comparte: